PROLOGUS GENERALIS IN
OPUS TRIPARTITUM

Prologus iste generalis, qui praemittitur, primo docet
auctoris intentionem, secundo operis distinctionem, tertio
ordinem et modum in opere procedendi. Singulis tamen
tribus operibus sua specialia prooemia praemittentur.

Auctoris intentio in hoc opere tripartito est satisfacere pro
posse studiosorum fratrum quorundam desideriiis, qui iam
dudum precibus importunis ipsum impellunt crebro et
compellunt, ut ea quae ab ipso audire consueverunt, tum in
lectionibus et aliis actibus scholasticis, tum in praedicationibus,
tum in cottidianis collationibus, scripto commendet,
praecipue quantum ad tria: videlicet quantum ad generales et
sententiosas quasdam propositiones; item quantum ad diver-
sarum quaestionum novas, breves et faciles declarationes;
adhuc autem tertio quantum ad auctoritatum plurimarum
sacri canonis utriusque testamenti raras expositiones, in his
potissime quae se legisse alias non recolunt vel audisse,
praesertim quia dulcius irritant animum nova et rara quam
usitata, quamvis meliora fuerint et maiora.

Distinguitur igitur secundum hoc opus ipsum totale in tria
principaliter. Primum est opus generalium propositionum,
secundum opus quaestionum, tertium opus expositionum.

Opus autem primum, quia propositiones tenet mille et
amplius, in tractatus quattuordecim distinguitur iuxta
numerum terminorum, de quibus formantur propositiones.
Et quia »opposita iuxta se posita magis elucescunt« et »oppo-

aus: Meister Eckhart, Predigten - Traktate. Text und Kommentar,
Frankfurt a.M. 2008

DER ALLGEMEINE PROLOG ZUM
DREIGETEILTEN WERK

Die hier vorangestellte allgemeine Vorrede belehrt erstens
über die Absicht des Verfassers, zweitens über die Gliede-
rung des Werkes, drittens über die Ordnung und das
Verfahren in dem Werke. Den einzelnen drei Werken werden
jedoch ihre besonderen Vorreden vorangestellt werden.

Der Verfasser beabsichtigt in diesem dreiteiligen Werke,
nach Vermögen den Wünschen eifriger Mitbrüder zu genü-
gen, die ihn schon lange mit inständigen Bitten oftmals
angehen und drängen, das, was sie von ihm in Vorlesungen
und anderen Schulübungen wie auch in Predigten und täglich-
chen Besprechungen zu hören gewohnt waren, schriftlich
niederzulegen, vornehmlich in dreifacher Hinsicht, nämlich
hinsichtlich gewisser allgemeiner und lehrsatzartiger The-
sen, zweitens hinsichtlich neuer kurzer und leicht faßlicher
Erklärungen verschiedener Probleme, ferner aber drittens
hinsichtlich ungewöhnlicher Auslegungen zahlreicher Aus-
sprüche der Hl. Schrift beider Testamente; besonders
solcher, die sie ihrer Erinnerung nach sonst nicht gelesen
oder gehört haben, weil Neues und Ungewöhnliches ja einen
angenehmeren Reiz auf den Geist ausübt als Gewohntes,
möge dies auch besser und bedeutender sein.

Demgemäß gliedert sich das Gesamtwerk also in drei
Hauptwerke. Das erste ist das Werk der allgemeinen Thesen,
das zweite das Werk der Probleme, das dritte das Werk der
Auslegungen.

Weil das erste Werk aber tausend und mehr Thesen
enthält, gliedert es sich nach der Zahl der Begriffe, über
welche die Thesen aufgestellt werden, in vierzehn Abhand-
lungen. Und weil »Gegensätze, wenn man sie nebeneinander
stellt, schärfer hervortreten« und weil sie »Gegenstand ein-

sitorum eadem est scientia«, quilibet praedictorum tractatum bipartitus est. Primo enim ponuntur propositiones de ipso termino, secundo ponuntur propositiones de eiusdem termini opposito.

5 Primus tractatus agit de esse et ente et eius opposito quod est nihil.

Secundus de unitate et uno et eius opposito quod est multum.

10 Tertius de veritate et vero et eius opposito quod est falsum.

Quartus de bonitate et bono et malo eius opposito.

Quintus de amore et caritate et peccato, eius opposito.

Sextus de honesto, virtute et recto et eorum oppositis, puta turpi, vitio, obliquo.

15 Septimus de toto et parte, eius opposito.

Octavus de communi et indistincto et horum oppositis, proprio et distincto.

Nonus de natura superioris et inferioris eius oppositi.

Decimus de primo et novissimo.

20 Undecimus de idea et ratione et horum oppositis, puta de informi et privatione.

Duodecimus vero de quo est et quod est ei condiviso.

Decimus tertius agit de ipso deo summo esse, quod »contrarium non habet nisi non esse«, ut ait *Augustinus* De immortalitate animae et De moribus Manichaeorum.

Decimus quartus de substantia et accidente.

Opus autem secundum, quaestionum scilicet, distinguitur secundum materiam quaestionum, de quibus agitur ordine quo ponuntur in Summa doctoris egregii venerabilis fratris 30 *Thomae de Aquino*, quamvis non de omnibus sed paucis,

und desselben Wissens sind«, ist jede der genannten Abhandlungen zweiteilig. Denn zuerst werden Thesen über den Begriff selbst, zweitens über seinen Gegensatz aufgestellt.

Die erste Abhandlung handelt vom Sein und vom Seienden und seinem Gegensatz, dem Nichts.

Die zweite von der Einheit und dem Einen und seinem Gegensatz, dem Vielen.

Die dritte von der Wahrheit und dem Wahren und seinem Gegensatz, dem Falschen.

Die vierte von der Güte und dem Guten und dem Schlechten, seinem Gegensatz.

Die fünfte von der Minne und der Liebe und der Sünde, ihrem Gegensatz.

Die sechste vom sittlich Guten, von der Tugend und vom Geraden und deren Gegensatz, nämlich dem sittlich Schlechten, dem Laster und dem Ungeraden.

Die siebente vom Ganzen und vom Teile, seinem Gegensatz.

Die achte vom Gemeinsamen und Ununterschiedenen und seinem Gegensatz, dem Eigentümlichen und Unterschiedenen.

Die neunte von der Natur des Oberen und des Niederen, seines Gegensatzes.

Die zehnte vom Ersten und vom Letzten.

Die elfte vom Urbild und von der Idee und ihrem Gegensatz, nämlich dem Ungeformten und der Beraubung.

Die zwölfte von dem, wodurch etwas ist, und dem, was etwas ist, seinem Gegenstück.

Die dreizehnte handelt von Gott selbst, dem höchsten Sein, »das keinen Gegensatz außer dem Nichtsein hat«, wie Augustin in den Schriften Von der Unsterblichkeit der Seele und Von der Religion der Manichäer sagt.

Die vierzehnte von der Substanz und dem Akzidenz.

Das zweite Werk aber, also das der Probleme, gliedert sich nach dem Gegenstand der Probleme, die in der gleichen Reihenfolge wie in der Summe des hervorragenden Lehrers, des ehrwürdigen Bruders Thomas von Aquin behandelt

prout se offerebat occasio disputandi, legendi et conferendi.

Opus vero tertium, scilicet expositionum, in duo dividitur. Quia enim nonnullas auctoritates utriusque testamenti in sermonibus specialiter diffusius auctor pertractavit et exposuit, placuit ipsi alias seorsum exponere et hoc opus sermonum nominari. Adhuc autem opus expositionum subdividitur numero et ordine librorum veteris et novi testamenti, quorum auctoritates in ipso exponuntur.

Et quamvis haec omnia pelagus quoddam scripturae videantur requirere, duo tamen sunt quae brevitati, quantum licuit, deserviunt et opus succingunt. Primo, quia vix aliqua et rarissime alias habita hic ponuntur. Secundo, quia tam in opere quaestionum quam in opere expositionum intercise et de paucissimis respective hic tractatur. Quo etiam modo beatus *Augustinus* procedit in libris septem Quaestionum super primos septem libros veteris testamenti et in De 83 quaestionibus et Ad Orosium et nonnullis aliis libris suis.

Advertendum est autem quod nonnulla ex sequentibus propositionibus, quaestionibus, expositionibus primo aspectu monstruosa, dubia aut falsa apparebunt, secus autem si sollerter et studiosius pertractentur. Luculenter enim invenietur dictis attestari veritas et auctoritas ipsius sacri canonis seu alicuius sanctorum aut doctorum famosorum.

Ad evidentiam igitur dicendorum tria sunt praemittenda. Primum est quod de terminis generalibus, puta esse, unitate, veritate, sapientia, bonitate et similibus nequaquam est

werden, jedoch nicht alle, sondern nur wenige, wie sie sich, je nach Gelegenheit, bei Disputationen, Vorlesungen und Besprechungen ergaben.

Das dritte Werk, nämlich das der Auslegungen, zerfällt in zwei Teile. Denn weil der Verfasser einige Aussprüche beider Testamente in Predigten mit besonderer Ausführlichkeit behandelt und ausgelegt hat, beschloß er, <auch> andere gesondert auszulegen und diesen <Teil> als Predigtwerk zu bezeichnen. Im übrigen aber gliedert sich das Werk der Auslegungen nach Zahl und Reihenfolge der Bücher des Alten und Neuen Testamentes, deren Aussprüche darin ausgelegt werden.

Und obwohl dies alles schier ein Meer von Büchern zu erfordern scheint, so sind es doch zwei Umstände, die der Kürze dienen, soweit es anging, und den Umfang des Werkes verringern. Erstens: nur das eine und andere und nur ganz selten anderswo Behandeltes wird hier aufgenommen. Zweitens: sowohl in dem Werk der Probleme wie in dem Werk der Auslegungen handelt es sich nicht um eine fortlaufende Erörterung, sondern nur um Besprechung einiger weniger Punkte unter Bezugnahme auf andere Stellen. In dieser Weise verfährt auch der heilige Augustin in den sieben Büchern über Probleme des Heptateuch und in dem Buch Über 83 Fragen und An Orosium und einigen anderen seiner Bücher.

Es ist aber zu beachten, daß einiges aus den folgenden Thesen, Problemen und Auslegungen beim ersten Anblick ungeheuerlich, zweifelhaft oder falsch erscheinen wird, anders aber verhält es sich, wenn man es mit Scharfsinn und größerer Hingebung durchdenkt. Dann wird man finden, daß die Wahrheit und das Gewicht der Heiligen Schrift oder eines Heiligen oder berühmten Lehrers für das Gesagte helleuchtendes Zeugnis ablegt.

Zum Verständnis der nachfolgenden Ausführungen ist also dreierlei vorzuschicken. Das erste ist dies: Die Allgemeinbegriffe, zum Beispiel Sein, Einheit, Wahrheit, Weisheit, Güte und dergleichen darf man sich nicht vorstellen

imaginandum vel iudicandum secundum modum et naturam accidentium, quae accipiunt esse in subiecto et per subiectum et per ipsius transmutationem et sunt posteriora ipso et inhaerendo esse accipiunt. Propter quod et numerum et divisionem accipiunt in ipso subiecto in tantum, ut subiectum cadat in diffinitione accidentium huiusmodi in ratione qua esse habent. Secus autem omnino se habet de praemissis generalibus. Non enim ipsum esse et quae cum ipso convertibiliter idem sunt, superveniunt rebus tamquam posteriora, sed sunt priora omnibus in rebus. Ipsum enim esse non accipit quod sit in aliquo nec ab aliquo nec per aliquid, nec advenit nec supervenit alicui, sed praevenit et prius est omnium. Propter quod esse omnium est immediate a causa prima et a causa universali omnium. Ab ipso igitur esse et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsum non ab alio. Quod enim aliud est ab esse, non est aut nihil est. Ipsum enim esse comparatur ad omnia sicut actus et perfectio et est ipsa actualitas omnium, etiam formarum. Propter quod *Avicenna* VIII *Metaphysicae* 6 c. ait: »id quod desiderat omnis res, est esse et perfectio esse, in quantum est esse«; et subdit: »id ergo quod vere desideratur, est esse«.